
 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 

DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
1 di 8 

 
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 

Deliberazione n. 7 
 
OGGETTO: Modifiche allo Statuto e al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Uti 
Giuliana - Julijska Mtu. Approvazione. 
 
Allegati: 2 
 
L'anno 2019, il giorno 15 del mese di marzo, alle ore 14:00, nell'Ufficio del Sindaco del Comune di 
Trieste in  Piazza Unità d'Italia 4 a Trieste, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci, per discutere sugli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno. 
 
Risultano: 
 

  Presente / Assente 

Dipiazza Roberto Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 

Marzi Laura Vice Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 

Klun Sandy Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Hrovatin Monica Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Skabar Martina 
Assessore  

Delegata dal Componente Assemblea dei 
Sindaci - Sindaco Pisani Marko 

Presente 

Pallotta Daniela Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

 

 
Assiste il Segretario UTI Carbone  Antonio Maria. 
Assiste altresì il Direttore Generale Silla Mauro 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Dipiazza  Roberto nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l'Assemblea dei Sindaci, con voti unanimi espressi a scrutinio palese ed accertati nelle forme di 
legge e, sempre all'unanimità dichiarata immediatamente eseguibile, adotta la seguente deliberazione: 
 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
2 di 8 

OGGETTO: Modifiche allo Statuto e al Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Uti 
Giuliana - Julijska Mtu. Approvazione. 
 
 

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci, esecutive a termini di legge: 
 

• n. 21 dd. 4 settembre 2017 avente ad oggetto: Assunzione personale proveniente dalla 
Provincia di Trieste - Definizione prima macro struttura organizzativa e fabbisogno 
occupazionale per il triennio 2017 – 2019. Approvazione piano triennale delle assunzioni. 

• n. 28 dd. 20 ottobre 2017 avente ad oggetto Ridefinizione macrostruttura organizzativa e 
funzionigramma dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska MTU; 

• n. 12 dd. 30 marzo 2018 avente ad oggetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2018 – 
2020 e rideterminazione dotazione organica; 

• n. 13 dd. 11.05.2018, esecutiva a termini di legge, avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 
2018-2020 e allegati – Approvazione; 

• n. 16 dd. 28.06.2018 avente ad oggetto: Approvazione Riaccertamento ordinario esercizio 
2017."; n. 17 dd. 28.06.2018 avente ad oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione 
esercizio 2017; 

• n. 18 dd. 28.06.2018 avente ad oggetto Modifica funzionigramma e macrostruttura dell'UTI 
Giuliana – Julijska Mtu e rideterminazione dotazione organica;  

• n. 19 dd. 26.07.2018, esecutiva a termini di legge, avente ad oggetto: Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2018 – 2020; 

 
RICHIAMATO l'art. 163 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con il quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio e si applicano le modalità di gestione di cui al c. 1, intendendosi come 
riferimento gli stanziamenti del secondo esercizio (2018) del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019- 2021 è attualmente in fase di predisposizione; 
 
VISTO lo Statuto dell'UTI Giuliana – Julijska Mtu approvato con deliberazione dell'Assemblea dei 
Sindaci n. 7 del 29 dicembre 2016; 
 
VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, inviato, per l'approvazione 
all'Assemblea dei Sindaci il 28 novembre 2018 (proposta n. 43 del 27.11.2018) e depositato presso i 
Consigli Comunali il 29 novembre successivo; 
 
CONSIDERATO che, per esigenze di carattere funzionale ed organizzativo, si rende necessario 
prevedere la nomina, senza oneri aggiuntivi per l'Ente, di un Vice Direttore che coadiuvi il Direttore 
Generale e lo sostituisca nei casi di assenza o impedimento individuando tale figura tra i dirigenti 
dell'Unione o tra i dirigenti del Comune capofila; 
 
CONSIDERATO, altresì, che è necessario, per le stesse esigenze di carattere funzionale e senza oneri 
aggiuntivi per l'Ente, prevedere la nomina di un Vice Segretario che coadiuvi il Segretario e lo 
sostituisca nei casi di assenza o impedimento individuando tale figura tra quelli apicali dei Comuni 
aderenti all'Unione; 
 
DATO ATTO inoltre che dal momento della sua costituzione l'Unione ha predisposto tutti i contratti nella 
forma della scrittura privata (con i limiti probatori che ne conseguono e con una significativa perdita di 
gettito per l'Ente) e che si rende ora indispensabile attribuire alla figura del Segretario anche la funzione 
di ufficiale rogante; 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
3 di 8 

 
ATTESO che, per consentire l'individuazione e la nomina del Vice Direttore e del Vice Segretario è 
necessario modificare gli articoli 23 e 24 dello Statuto dell'Unione e gli articoli 11 e 12 del Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DATTO ATTO che, nel corso della riunione di delegazione trattante tenutasi il 29 novembre 2018 le 
OO.SS. hanno favorevolmente accolto la previsione della figura di un Vice Direttore; 
 
preso atto che la proposta di deliberazione è stata inviata ai Consigli comunali aderenti per l’
espressione del parere previsto dall’art. 13, comma 11 della l.r. 26/2014 e s.m.i e ai sensi dell’art. 
13, comma 9 (30 giorni), dello Statuto dell'U.T.I.Giuliana - Jiuliska.M.T.U.  
 
Posto in votazione il documento per alzata di mano, alla presenza di 6 Componenti, il Presidente 
dell'Assemblea ne proclama l’esito: favorevoli 6, contrari /, astenuti / - Unanimità;  
 
 

D E L I B E R A 
  
 

1. di modificare gli articoli 23 e 24 dello Statuto dell'Uti Giuliana – Julijska Mtu, conformemente a 
quanto indicato nell'allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. di modificare gli articoli 11 e 12 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 

conformemente a quanto indicato nell'allegato B facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3. di informare le OO.SS. e la RSU dell'Unione; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
4 di 8 

ZADEVA: Spremembe Statuta in Pravilnika o ureditvi uradov in služb Julijske MTU. Odobritev. 
 

SKUPŠČINA ŽUPANOV 
 
PO PRIKLICU sledečih sklepov Skupščine Županov, izvršnih po zakonu: 
 

• št. 1 z dne 26. aprila 2016, izvršnega po zakonu, na zadevo: Sprožitev Medobčinske teritorialne 
Unije v smislu 1. in 3. odstavka 56. člena D.Z. 26/2014, kot je bil spremenjen s 3. odstavkom 36. 
člena D.Z. 3/2016 – Imenovanje Predsednika; 

• št. 21 z dne 4. septembra 2017 na zadevo: Zaposlitev osebja,ki prihaja iz Pokrajine Trst – 
Določitev prvega ustroja makrostrukture in potreba po zaposlovanju za troletje 2017 – 2019. 
Odobritev troletnega načrta zaposlitev; 

• št. 28 z dne 20. oktobra 2017 na zadevo: Ponovna določitev organizacijskega ustroja in ustroja 
delovanja Julijske Medobčinske teritorialne Unije; 

• št. 12 z dne 30. marca 2018 na zadevo: Troletni načrt potrebe po osebju 2018 – 2020 in 
ponovna določitev organizacijskega ustroja; 

• št. 13 z dne 11.05.2018, izvršna v smislu zakona, na zadevo: Proračunske ocene 2018-2020 in 
priloge – Odobritev; 

• št. 16 z dne 28.06.2018 na zadevo: Odobritev redne prilagoditve preostankov za poslovanje 
2017; 

• št. 17 dne 28.06.2018 na zadevo Odobritev obračuna poslovanja za leto 2017; 
• št. 18 z dne 28.06.2018 na zadevo: Sprememba kadrovskega ustroja in makrostrukture Julijske 

Unije Medobčinske teritorialne unije in ponovna določitev organizacijskega ustroja; 
• št. 19 z dne 26.07.2018, izvršna v smislu zakona, na zadevo: Odobritev izvedbenega načrta 

poslovanja (PEG) za troletje 2018-2020; 
•  

PO PRIKLICU 3. odstavka 163. člena Z.U. 267/2000 in p.s.d., na podlagi katerega se smatra, dase 
avtomatično dovoli začasno poslovanje in se izvajajo načini upravljanja predvideni po 1. členu, za katere 
se gre nanašati na nakazila drugega poslovanja (2018) proračuna sklenjenega v prejšnjem letu; 
 
DANO NA ZNANJE, da je zaenkrat Proračun 2019-2021 še v fazi priprave; 
 
PO PREGLEDU Statuta Julijske MTU odobrenega s sklepom Skupščine Županov št. 7 z dne 29. 
decembra 2016; 
 
PO PREGLEDU Pravilnika o ureditvi uradov in služb, posredovan, za njegovo odobritev, Skupščini 
Županov dne 28. novembra 2018 (predlog št. 43 z dne 27.11.2018) in shranjen v Občinskih Svetih 
naslednjega 29. novembra; 
 
OB UPOŠTEVANJU, da je iz potreb funkcionalne in organizacijske narave, potrebno predvideti 
imenovanje, brez dodatnih stroškov za ustanovo, Poddirektorja, ki naj pomaga Glavnemu direktorju in 
naj ga zamenja v slučajih odsotnosti ali zadržka, ter se to figuro določi med vodilnimi funkcionarji Unije, 
ali med vodilnimi funkcionarji vodilne občine; 
 
POLEG TEGA; ob upoštevanju, da je potrebno, iz istih potreb funkcionalne narave in brez dodatnih 
stroškov za ustanovo, predvideti imenovanje Podtajnika, ki naj pomaga Tajniku in ga zamenja v slučajih 
odsotnosti ali zadržka, ter se to figuro določi med vodilnimi funkcionarji Občin članic Unije; 
 
DANO NA ZNANJE, da je od trenutka njene ustanovitve, Unija pripravila vse pogodbe v obliki 
zasebnega dopisa (s posledičnimi dokaznimi omejitvami in z precejšnjo izgubo prihodkov za ustanovo) 
in da je sedaj neobhodno potrebno dodeliti figuri Tajnika tudi uradno notarsko funkcijo; 
 
GLEDE NA TO, da je za določitev in imenovanje Poddirektorja in Podtajnika, potrebno spremeniti 23. in 
24. člen Statuta Unije ter 11. in 12. člen Pravilnika o ureditvi uradov in služb; 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
5 di 8 

 
DANO NA ZNANJE, da so med sestankom pogajalne delegacije, ki se je vršila dne 29. novembra 2018, 
sindikalne organizacije ugodno sprejele možnost uvedbe figure Poddirektorja; 
 
po sprejetju na znanje, da se je predlog sklepa predložilo občinskim svetom občin članic za izrek 
mnenja predvidenega po 11. odstavku 13. člena D.Z. 26/32014 in p.s.d. in v smislu 9. odstavka 13. 
člena (30 dni) Statuta Julijske M.T.U.; 
 
Po postavitvi dokumenta na glasovanje z dvigom rok, v prisotnosti 6 županov, predsednik skupščine 
razglasi izid glasovanja: 
glasujejo za 6, proti /, se vzdržijo / - Soglasno. 
 
 

S K L E N E 
 

1. spremeniti 23. in 24. člen Statuta Julijske MTU, v skladu z navedbami priloge A, ki tvori sestavni 
in bistveni del pričujočega sklepa; 

 
2. spremeniti 11. in 12. člen Pravilnika o ureditvi uradov in služb, v skladu z navedbami priloge B, 

ki tvori sestavni in bistveni del pričujočega sklepa; 
 

3. seznaniti Sindikalne Organizacije in Enotno Sindikalno predstavništvo Unije; 
 

4. dati na znanje, da pričujoči sklep ne zahteva obveze stroškov. 
 
 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
6 di 8 

 

 
     U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Modifiche allo Statuto e al Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Uti Giuliana - Julijska Mtu. Approvazione. 

 

N. /Št. 2019 / 3 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, 
izražamo ugodno mnenje glede tehnične pravilnosti predloga sklepa. 

 

 

 

Trieste, lì/ Trst, dne 25 gennaio   2019 

 

 Il Direttore Generale 

  Mauro Silla 
 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
7 di 8 

 
        U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 
 

 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Modifiche allo Statuto e al Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Uti Giuliana - Julijska Mtu. Approvazione. 
 
N. / Št.2019 / 3 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

MNENJE O KNJIGOVODSKI PRAVILNOSTI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede knjigovodske pravilnosti 
predloga sklepa. 
 
 
Trieste, lì //Trst, dne  01 febbraio  2019 
 
 Il Dirigente 

  Fulvio Della Vedova 
 
 
 

 



 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI - U.O. RISORSE UMANE 
DELIBERAZIONE N. 7 DD. 15/03/2019 
8 di 8 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

Il Presidente Il Segretario UTI 
 Dipiazza  Roberto  Carbone  Antonio Maria 

 

 



 Atto n. 7 del 15/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARBONE ANTONIO MARIA
CODICE FISCALE: CRBNNM65B11H501E
DATA FIRMA: 19/03/2019 10:58:34
IMPRONTA: 94D1068B0C198553B715D96CE734E2AE0BE9844CC7BC85AB194BD858E8DD0522
          0BE9844CC7BC85AB194BD858E8DD0522EBB30536DB0252A289F3088B77308CAA
          EBB30536DB0252A289F3088B77308CAA7F43CE21A978530CF3C9E12F0C18AEB8
          7F43CE21A978530CF3C9E12F0C18AEB822A1A72161F9C761363379FFE89ED094

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 19/03/2019 12:22:15
IMPRONTA: 10C7DBC88A0FB2D7521488978B751131E516C91D25B16E2325D2624BC79DE391
          E516C91D25B16E2325D2624BC79DE391F269A0849A351F97AD8E15C14350E889
          F269A0849A351F97AD8E15C14350E889103786E9D93BB7527B8E63792D21D55E
          103786E9D93BB7527B8E63792D21D55E9E1D3F38788EF3C95362B82AF6A9FCA5


